ne timeas, ego sum clypeus tuus, & amplissima merces, promisitque ipsi hæredem futurum; modum licet hætenus non perciperet, quomodo ex corpore Saræ, & sterili, & senecta affecto hæredem habiturus esset, firmiter nihilominus credebat filium mox nasciturum, ex quo quondam Messias oriturus esset, atque illa fides, teste Mose, ei reputata fuit pro justitia. [Gen. XV: 6. Rom. IV: 3. 19. Gal. III: 6.] Facile ex his jam animadvertitis, A. D., quod hætenus Abraham, ad gratiam Dei specialem præ omnibus illius ævi hominibus intime admittus, sanctissimis mysteriis fuerit initiatus: Nunc in quinta apparitione ad tantam eum admittere familiaritatem vult Deus, ut cum eo fœdus pangere exquisitum non dedignetur, benignæ suæ voluntatis erga eum, & ejus profaniam testimonium, hæc narrat Moses hoc capite Gen. XVII; & versiculo 7. ipse Deus ita eum alloquitur, *& stare faciam fœdus meum inter me, & inter te, & inter semen tuum post te, in ætates ipsorum, atque fœdus seculi &c.*

II. Quo autem cunque modo, sive somnio, sive visione extatica, aut reali, atque externa sese revelaverit Deus Abrahamo, tam splendida in omnibus apparitionibus fuit sine dubio Majestatis divinæ ad ejus conscientiam demonstratio, ut eas vir ille pius a malignorum spirituum illusionibus, si quas facere possunt, vel ipsius imaginationis præstigiis, non minus facile distinxerit, quam homini sobrio atque sano facile est a somno secernere vigiliam.

III. Qua vero forma Deus se videndum præbuerit non definitur. Constat id aliquando factum

Cum sub specie humana in futuræ incarnationis præ-
 ludium. Putarunt nonnulli, observante & appro-
 bante STACKHOUSIO, egressam esse vocem ex
Schechinah, quapropter protomartyr Stephanus
gloriam Dei ab Abrahamo conspectam fuisse affir-
 mat [Act. VII: 2.] Nec male etiam rem defi-
 niunt, qui cum BULLO in defensione Fidei Ni-
 cænæ, atque SCHUCKFORDTIO in Historia
 mundi [Tom. I.], aliisque asserunt, plerumque
 eum fuisse Dei filium, varia forma exhibitum:
 Ita ut non tantum fide atque prophetica revelatio-
 ne *viderit diem* Servatoris Abrahamus, sed quoque
 visione reali aut apocalyptica, prout pro-
 bare annisus est CHRIST. AUG. HEUMANNUS
 in Joh. VIII: 56. [Biblioth. Brem. T. I.] Ita
 Christus est *primus & ultimus* Es. XLIV: 6. &
idem heri hodie & in futurum.

IV. Hæc in genere de variis apparitionibus
 Patriarchæ concessis, ad hanc nostram propius
 accessuri observamus statim, sacrum Scriptorem
 ejus epocham, atque ita fœderis initi tempus de-
 finire, cum ait, Abrahamum ad annum ætatis
 XCIX. fuisse tum temporis provectum, anno sci-
 licet mundi, secundum USSERIUM, 2107.; an-
 te Christum, quem respiciebant hæc omnia,
 1897.; decimo tertio post natum Ismaelem anno.
 Illius tamen fœderis initium *quadringentis & triginta*
annis legem datam præcessisse asserit Paulus Gal.
 III: 17. Unde vero sint inchoandi illi anni non
 conveniunt Chronologiæ Scriptores: FRED.
 SPANHEMIUS in Introductione Chronologica ad
 historiam V. T. illos, maxima cum verisimilitu-
 dine, repetit ab anno 78. ætatis Abrahami, quo

Charane est egressus Deo vocante [Gen. XII: 4.]
 quæ vocatio divina præludium jam erat fœderis
 in posterum ineundi.

V. Quid autem per Fœdus Dei cum homine
 sit intelligendum omnibus est notum. Res est Sa-
 cris Scriptoribus familiaris, modum declarationis
 specialis amoris atque misericordiæ Dei, *fœderis*
 nomine nuncupare. Voce ברית utitur Moses,
 quam LXX. Interpretes, omnesque novæ œcono-
 miæ Scriptores, per Διαθήκη transferunt: Quæ
 heic de Dei fœderibus in genere disserere posse-
 mus omnia occupavit Cel. HERM. WITSIUS, Capi-
 te I. eximii operis de *OEconomia fœderum*. Fœdus
 autem illud Abrahamiticum neutiquam est diver-
 sum a fœdere gratiæ mediante Christo initum;
 easdem cum respiciat promissiones, eundem sa-
 lutis auctorem, idemque illius obtinendæ medi-
 um. Illud ipsum fœdus vocat Esajas ברית שלום
 pacis fœdus. [Esaj. LIV: 10.] Fœdus igitur Dei
 cum hominē aliter se habet homines ac inter ip-
 sos. Nam hominum fœdera de mutuis beneficiis
 in utramque partem fœderalem redundantibus
 agunt. At Deus cum Abrahamo atque posteris
 ejus fœdus facit, beneficia promittit, beneficium
 vero nullum accipit; estque nil aliud quam de-
 claratio Abrahamo facta de ratione percipiendi
 amorem divinum, quo, qui fœdus aut promissa
 fide amplectitur, Deum amicum habet, fitque
 hoc pacto gratiæ divinæ particeps in hac vita, &
 vitæ cœlestis, atque beatæ post absolutum in hac
 ærumnosa terra vitæ suæ curriculum.

VI. Par-

VI. Partes heic contrahentes sunt Abrahamus, ut peccator, verum Pater credentium, atque ejus posterum non tantum secundum carnem, sed etiam secundum spiritum, & Deus יְשׁוּׁוּא, ut ipse ab initio hujus capituli sese describit, & quidem prima vice eo nomine se manifestans, quas voces perperam omiserunt LXX., quæ reddi possunt apud Græcos per ἀυείρης, ἄλιμος, vel ἰκαυος, ut AQUILA, SYMMACHUS, & THEODOTIO verterunt, referente HIERONYMO in Caput I. Ezech. Ita PLATO Numen appellavit ἀνευδὴν, nullius rei indigum; sic & LUCRETIVS.

Ipsa suis contenta opibus, non indiga nostris.

Plures יְשׁוּׁוּא deducunt a יְשׁוּׁוּא *mamma*; unde Ethnici Dianam, Cererem, atque Isidem πολυμᾶμια *mammofam* dixerunt vel *multimammiam*, quoniam omnium viventium Nutrix Divinitas est. Hoc autem epitheto convenientissime usus est Deus, ut ostenderet quam gratiosum atque benignum se exhiberet, quod, cum sibi esset sufficientissimus, fœdus tamen inire cum Abrahamo & ejus posteris a gratia divina lapsis non dedignaretur, eorum cultu atque obedientia nullum emolumentum percipere posset, observante Jobo Cap. XXII. & XXV.